
                                                  

Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.     DEL   

 

Proposta n.48 del 26/08/2025        
 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento di Igiene e prevenzione sanitaria          
 

 
 
OGGETTO: Legge 25/02/1992, n. 210 e ss. mm. ii. Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da 
complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e 
somministrazioni di emoderivati.  Impegno e liquidazione indennizzo vitalizio per l’anno 2025 
(Pratica n. 53040). 
                      

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore     Dr. Paolo Vanacore     

Il Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 
proponente 

Dr. Dino Garau  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

   
SI [X]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

alessia.locci
Casella di testo
N. 43  del 10/09/2025



                                                  

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 

VISTA la legge regionale n. 08/2025 del 11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

23/4 del 27/04/2025, alla nomina del Commissario Straordinario della ASL Ogliastra il Dott. Diego 

Cabitza come dal combinato disposto dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025 e dall’art. 2 del D.Lgs n. 

171/2016; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Ogliastra n.01 del 06/05/2025 con 

quale si prende atto del conferimento di incarico libero professionale per il Commissario 

Straordinario al Dott. Diego Cabitza; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 60 del 16/06/2025 con 

quale si nomina Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 62 del 17/06/2025 con 

quale si nomina Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario Asl Ogliastra n. 61 del 16/06/2025 con 

quale si nomina Direttore dei Servizi Socio Sanitari la Dott.ssa Lorena Paola Urrai; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 

deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 

11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 459 del 27/09/2024 relativa alla 

“Attivazione dei dipartimenti aziendali “Igiene e Prevenzione Sanitaria”, “Salute Mentale”, “Attività 

cliniche medico chirurgiche” e “Area Servizi”. Conferimento incarichi provvisori di Direzione dei 



                                                  

Pagina  3 di 6   

medesimi Dipartimenti”, con la quale si è conferito al Dr. Dino Garau l’incarico temporaneo di 

Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria dell’ASL Ogliastra; 

 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea 

la fase transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 

strutture previste nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la 

continuità, l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 

l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove 

compatibili”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che 

-  la Legge 25/02/1992, n. 210, e ss. mm. ii., prevede un indennizzo a favore dei soggetti danneggiati 

da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e 

somministrazioni di emoderivati; 

- Il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, e ss. mm. ii, avente ad oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali” ed, in particolare, l’art. 114, con il quale 

sono state conferite alle regioni tutte le funzioni ed i compiti amministrativi in tema di salute umana e 

sanità veterinaria; 

- La L. R. n. 3 del 07/08/2009 la quale, modificando l’art. 71 della L.R. n. 9 del 12/06/2006, trasferisce 

alle ASL le funzioni di cui alla L. 210/92 in materia di indirizzi a favore dei soggetti sopra indicati; 

VISTE 

-  la deliberazione n. 20/8 del 19/05/2010 della Regione Autonoma della Sardegna, la quale prevede 

sia il trasferimento alle aziende sanitarie locali, a decorrere dal 01/01/2008, delle funzioni e dei 

compiti relativi agli indennizzi di cui alla L. 210/92 che il rimborso annuale di tutte le somme erogate 

dalle ASL a tale titolo; 

- La nota con la quale l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale trasmetteva la nota 

del Ministero della Salute del 24/05/2021, dalla quale si evince che, con sentenza n. 178/2021 del 

TAR Sardegna sono stati riconosciuti i benefici derivanti dalla Legge 210/92 a favore dell’utente 

pratica n. 53040, con decorrenza dal 01/07/2013; 



                                                  

Pagina  4 di 6   

- La tabella del Ministero della Salute (All. “A”), relativa agli importi per l’anno 2025 dell’indennizzo di 

cui alla L. 25/02/1992, n. 210, e ss. mm. ii., calcolati tenendo conto anche della rivalutazione 

(indennità integrativa speciale) suddivisi per categorie;  

RAVVISATA la necessità di impegnare e di liquidare all’avente diritto il vitalizio relativo all’anno 2025, da 

riconoscere con tabelle bimestrali 

RITENUTO opportuno effettuare un provvedimento annuale al fine di garantire un’erogazione regolare dei 

benefici economici all’avente diritto;  

PRESO ATTO che, per l’anno 2025, la somma totale da liquidare è di € 10.632,60, da suddividere in quattro 

rate bimestrali posticipate ciascuna di € 1.772,10; 

DATO ATTO che la spesa grava sui fondi dedicati alla Legge n. 2110/1992; 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento, a titolo di indennizzo-vitalizio ex lege 210/1992 dell’importo di 

€ 10.632,60 per l’anno 2025; 

ACQUISITI i dati anagrafici e bancari dell’utente di cui alla pratica in oggetto, come da scheda dati per la 

liquidazione indennizzo ex Lege 210/1992, agli atti di questi uffici; 

RITENUTO di subordinare detta liquidazione all’acquisizione, da parte del Servizio Medicina Legale, della 

dichiarazione sostitutiva di certificazione, dell'esistenza in vita dell’avente diritto; 

VISTA la L.R. n. 210/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Per i motivi espressi in premessa 

 

                                                            DETERMINA 

1 DI IMPEGNARE per l’anno 2025, a favore dell’utente (Prat. n.53040) per il vitalizio di cui alla L. n. 210/92, 

l’importo complessivo di € 10.632,60 

2) DI AUTORIZZARE il pagamento, a titolo di indennizzo-vitalizio ex Lege 210/92, dell’importo di € 

10.632,60 a favore dell’utente di cui alla pratica n. 53040, da erogare in reti bimestrali posticipati, come 

analiticamente sotto indicato in subordine all’acquisizione, da parte del Servizio di medicina legale, della 

dichiarazione sostitutiva di certificazione dell’esistenza in vita dell’avente diritto: 

bimestre gennaio-febbraio € 1.772,10 

bimestre marzo-aprile € 1.772,10 

bimestre maggio-giugno € 1.772,10 

bimestre luglio-agosto € 1.772,10 

bimestre settembre-ottobre € 1.772,10 

bimestre novembre-dicembre € 1.772,10 

 

ddalia
Casella di testo
in   sei 

ddalia
Casella di testo
rate 



                                                  

Pagina  5 di 6   

3) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 10.632,60, 

verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

 

IMPORTO 

ASL 4 DPREV 

ASL Ogliastra 

Dipartimento 

Prevenzione 

 

1-2025 

A505010104 

(Contributi L. 

210/92) 

DPC100105 

Medicina legale 

Lanusei 

 

€ 10.632,60 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra. 

 

IL DIRETTORE DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

Dott. Dino Garau 

    (Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

All. A): Tabella del Ministero della Salute (All. “A”), relativa agli importi per l’anno 2025 dell’indennizzo 
di cui alla L. 25/02/1992, n. 210, e ss. mm. ii. 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL 
Ogliastra dal                     al                                         . 
 
 
Responsabile per la pubblicazione della ASL Ogliastra 

 

Dott.ssa _____________________________        

 

 
 
 
 
 
 

 

alessia.locci
Casella di testo
10/09/2025 al 25/09/2025


		2025-08-26T13:48:34+0200
	Paolo Vanacore


		2025-08-27T10:46:05+0200
	DINO GARAU


		2025-08-27T10:46:28+0200
	DINO GARAU


		2025-09-10T12:49:33+0200
	D'ALIA DANIELA




